
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.244  17Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
ATUALIZAR os membros para comporem o Grupo de Trabalho para elabo-
ração e implementação do Protocolo Institucional para Manejo da Dor no 
Hospital Ophir Loyola.
Coordenador: Ana Paula Borges, Comissionado (Médico), matricula nº 
54181125/5.
MEMBROS:

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Karen Bianca da Silva Reis 5920896/1 Enfermeiro - Secretária

Alcione Mercês Nascimento 5636302/3 Enfermeiro (Chefe Gerência de Risco)

Iranete Pereira Ribeiro 55589824/2 Enfermeiro (Visita Domiciliar)

Mauro Brito de Almeida 5858518/1 Médico (Neurocirurgião)

Flávia Maria Lessa Melo 55586312/1 Fisioterapeuta (Neurologia)

Elvira Silvestre Chaves Gama 5833965/1 Psicólogo (Clínica da Dor)

Annie Elisandra Mesquita de Oliveira 54185904/1 Farmacêutico (Chefe. Div. Farmácia)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
 Em, 28 de dezembro de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 892966

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1240 /2022 – NPAS/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 1019/2022- CAPE/
FSCMP, que trata de período de gozo de férias da servidora, Sra. PATRICIA 
SUELY CAVALCANTE NONATO, Matrícula n.º 57193112/1 .
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, Sra. MARIA CELESTE NAZARÉ ALMEIDA, Matrí-
cula n.º 5343089/2, para SUBSTITUIR a servidora, Sra. PATRICIA SUELY 
CAVALCANTE NONATO, Matrícula n.º 57193112/1, na Coordenação do 
NPAS, a contar de 02/01/2023 à 16/01/2023, em razão de de gozo de 
férias da última.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMP, em exercício.

Protocolo: 892863

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): RAYSSA DE CARVALHO BAPTISTA
ID. FUNCIONAL: 5897809/5
Término de Vínculo: 01/01/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2022/1626619
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Belém, 22 de DEZEMBRO de 2022.

Protocolo: 892858
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

Servidor (A): DIELEN CRISTINE DE SOUZA LOPES
ID. FUNCIONAL: 55208992/1
Término de Vínculo: 26/12/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PAE: 2022/1634608
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Belém, 26 de DEZEMBRO de 2022.

Protocolo: 892857

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1348/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/1637656;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento o servidor Sonia Maria 
Rodrigues Monteiro, matrícula nº 7000871/1, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Administração, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Castanhal, por falecimento da sua genitora, no período de 06 a 13 de 
novembro de 2022, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 
5.510/94.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA - Pará, 27 de dezembro de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 892686
PORTARIA Nº 1349/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/1637656;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento o servidor Edgar Flavio 
de Queiroz Lemos, matrícula nº 55588390/1, ocupante do cargo de Mo-
torista, lotado na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, por 
falecimento do seu irmão, no período de 13 a 20 de dezembro de 2022, nos 
termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA - Pará, 27 de dezembro de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 892687

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2022/383736
Ato: Contrato nº 002/2023
Nome: Vitoria de Souza Siqueira
Cargo: Médico
Data da admissão: 02/01/2023
Término de Vínculo: 01/01/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2022/383736, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 15/06/2022, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 892727
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2022/450121
Ato: Contrato nº 001/2023
Nome: Fernanda Guedes de Carvalho
Cargo: Médico
Data da admissão: 02/01/2023
Término de Vínculo: 01/01/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2022/450121, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 13/06/2022, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 892728
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2022/567276
Ato: Contrato nº 003/2023
Nome: Cleomira Carneiro de Moura
Cargo: Médico
Data da admissão: 02/01/2023
Término de Vínculo: 01/01/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2022/567276, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 30/06/2022, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 892733


